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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto por el senor JEFFERSON CAMILO SIERRA 
LEAL, en contra de la Resolucidn No. 20192120095095 del 23 de agosto de 2019 que decidid la Actuacidn 

Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120009574 de 2019, expedido en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 dejulio de2017, la Comision Nacional del Servicio Civil convocd 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identific£ndola como 
“Convocatoria No. 436 de 2017- SENA".

El senor JEFERSON CAMILO SIERRA LEAL, identificado con C.C. No. 1.110.538.015, se inscribid para 
participar en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA en el empleo ofertado con cddigo OPEC No. 61030, 
denominado Instructor, Grado 1.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante la Resolucion No. 
20182120181295 del 24 de diciembre de 2018, la CNSC conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) 
vacante del empleo identificado con cddigo OPEC No. 61030, denominado Instructor, Grado 1, en la cual el 
senor JEFERSON CAMILO SIERRA LEAL ocupd la tercera (3) posicibn; acto administrative que fue publicado 
el dla 04 de enero de 2019.

El 14 de enero de 2019, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad -SIMO-, la 
Comision de Personal del SENA formulb ante la CNSC solicitud de exclusion de la lista de elegibles del senor
JEFERSON CAMILO SIERRA LEAL, informado:

"LA EXPERIENCIA DOCENTE QUE ACREDITA EL CANDIDATO NO ESTA RELACIONADA CON EL
Area del cargo a proveer".

Conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120009574 del 19 
de junio de 2019, concediendo diez (10) dias a partir del dla siguiente al envlo de la comunicacidn, para que el 
senor SIERRA LEAL ejerciera su derecho de defensa y contradiccidn, en garantia del debido proceso 
administrative. Dicho acto administrative fue comunicado al aspirante el dla 28 de junio de 2019.

Agotado el termino establecido en el artlculo segundo del Auto No. 20192120009574 del 19 de junio de 2019, se 
observd que el aspirante bajo el consecutive No. 20196000638182 de 9 dejulio de 2019 radied ante la CNSC su 
escrito de defensa y contradiccidn en tbrmino.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legates profirid la Resolucidn No. 
20192120095095 del 23 de agosto de 2019 “Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds 
del Auto No. 20192120009574 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”, en 
la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTfCULO PRIMERO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120181295 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 
2017- SENA, al senor JEFFERSON CAMILO SIERRA LEAL, conforme a las consideraciones expuestas 
en la parte motiva del presente Acto Administrativo. (...)”
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Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrative, el senor JEFERSON CAMILO 
SIERRA LEAL interpuso Recurso de Reposicidn contra la Resolucidn No. 20192120095095 del 23 de agosto de 
2019.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como mdximo organismo en la administracidn, vigilancia 
y control del sistema general de camera y de los sistemas especiales y especificos de camera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 preve como una funcidn de vigilancia de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacidn de las normas de camera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que sehala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito (...)”. (Marcacidn fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo 
a lo previsto en la presente ley. (...)’’

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cddigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso 
Administrative -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicidn el servidor que lo expidid, es decir, 
es competente esta Comisidn Nacional.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120095095 del 23 de agosto de 2019, fue publicada en la pdgina web de la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil el 2 de septiembre de 2019 y notificada por aviso el 3 de septiembre de 2019 al correo 
electrdnico: iecasile@amail.com. direccidn suministrada en el aplicativo “SIMO” por el senor JEFERSON CAMILO 
SIERRA LEAL.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicidn instaurado por el senor JEFERSON CAMILO 
SIERRA LEAL se presentd dentro de la oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el 
numero 20196000844632 del 12 de septiembre de 2019, por lo que a continuacidn se procederd a resolver de 
fondo la solicitud referida.

IV. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICIDN.

El escrito contentivo del Recurso de Reposicidn promovido por el senor JEFERSON CAMILO SIERRA LEAL, 
encuentra sustento en las siguientes aseveraciones:

“(...)

TERCERO: En la plataforma SIMO se encuentra actualizado cada documento correspondiente a mi hoja 
de vida, sin embargo, se puede verificar que a la fecha del concurso, mi experiencia docente sobrepasa 
los doce (12) meses como requisite mlnimo de tiempo de experiencia docente.

Con fundamento en estas manifestaciones, el senor JEFERSON CAMILO SIERRA LEAL, sdlicitd a la CNSC:

“(...) PRIMERO: solicito la verificacidn de los documentos adjuntados como experiencia laboral, con el fin 
de rectificar mi experiencia laboral para el cargo en concurso.

mailto:iecasile@amail.com
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SEGUNDO: revocar la decisidn de excluirmi nombre de la lista de elegibles, comunicada a travds de la 
resolucidn que expresa el acto administrativo 20192120095095 de 2019.”

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracion, a las entidades contratadas para su realizacidn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este aspecto, mediante la Sentencia SLM46 de 2011, sefialb:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso 
y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacidn del 
concurso y a los participantes", y como tal impone las reglas que son obligatorias para todos, 
entidndase administracion y administrados-concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los 
pardmetros que guiardn el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y 
confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha considerado, entonces, 
que el Estado debe respetar y observer todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen 
en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresidn de principios axiales 
de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, as/' 
como el respeto por las legltimas expectativas de los concursantes. En consecuencia, las normas de la 
convocatoria sirven de autovinculacidn y autocontrol porque la administracion debe "respetarlas y que 
su actividad, en cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para accederal empleo o empleos 
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, por el cual se convocb a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, con sus modificatorios y 
aclaratorio, es la norma que autovincula y controla el concurso de meritos denominado “Convocatoria No. 436 de 
2017-SENA”.

Revisado el caso y en atencidn a la peticion de verificar nuevamente la documentacibn cargada en el aplicativo 
SIMO que se encuentra contenida en el escrito con radicado No. 20196000844632 del 12 de septiembre de 2019 
presentado por el senor JEFERSON CAMILO SIERRA LEAL, encontramos que se inscribio al proceso de 
seleccion, al empleo Instructor, Grado 1, ofertado bajo el cbdigo OPEC No. 61030 el cual establece como 
reguisitos minimos los siguientes:

• Estudio: Certificado de Aptitud Profesional - SENA, o certificado por autoridad competente en cualquiera 
de las nueve breas de desempeno de la CNO y en el nivel ocupacional 2,3 o 4.

• Experiencia: Cuarenta y ocho (48) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Treinta y seis (36) 
meses de experiencia relacionada con el ejercicio de DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN 
EL TRABAJO y doce (12) meses en docencia o instruccion certificada por entidad legalmente reconocida.

De acuerdo a los soportes allegados por el aspirante con su inscripcion, se encontro que el titulo de formacibn 
como Licenciado en Lengua Castellana expedido el 25 de septiembre de 2015 por la Universidad del Tolima, 
mismo que habilita la siguiente alternativa de acreditacibn de requisites minimos:

• Alternativa de estudio: Titulo Profesional universitario en cualquiera de los 55 nucleos bbsicos de 
conocimiento (...)

• Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL 
TRABAJO y doce (12) meses en docencia.

En lo que respecta a los soportes documentales de experiencia se encontraron:

• Certificado expedido por el SINDICATO DE TRABAJADORES AGRlCOLAS DEL TOLIMA - 
SINTRAGRITOL que da cuenta de la ejecucibn del contrato de prestacibn de servicios, relacionado con 
el acompahamiento en Derechos Humanos focalizado en las dreas rurales, del 3 de septiembre de del 
2015 al 13 de octubre de 2017.

Sin embargo, a efectos a calcularel periodo de tiempo valido para sercontabilizado como experiencia relacionada 
en el proceso de seleccibn, denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”, conforme las reglas previstas 
en el Acuerdo de convocatoria, el dia que se serb tornado como fecha final del documento es el 15 de septiembre 
de 2017, al tenor de lo dispuesto en el paragrafo del 22 articulo del referido Acuerdo de convocatoria, que habla 
de la etapa de verificacibn de requisites minimos en el concurso abierto de mbritos:
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“(...) PARAGRAFO. En lo no previsto en los anteriores artlculos, se aplicardn las disposiciones referentes a la 
prueba de Valoracidn de Antecedentes del presente Acuerdo, cuando se requiem para efectos de la verificacidn 
del cumplimiento de requisitos mlnimos (...)”

El cual remite a lo indicado en el ac£pite 3 del articulo 39 del acuerdo, que seiiala:

“(...) La universidad, institucidn universitaria o institucidn de educacidn superior contratada para el 
efecto por la CNSC, realizara la Valoracidn de Antecedentes teniendo como fecha de code, e/
dia de inicio de las inscriociones prevista oor la Comisidn Nacional del Servicio Civil. (...)"

El mentado dia (inicio de inscripciones), fue informado por la CNSC a la ciudadania interesada en adquirir 
derechos de participacion el 1 de septiembre de 2017 mediante aviso informative publicado en la pagina web 
www.cnsc.aov.co1. como se observa:

Fecha inicio venta de derechos de participacion e inscripciones, 
Convocatoria N° 436 de 2017 - SENA

Imprimir

• ! ' t - - ::r 17

La Co mis ion Nacional del Servicio Civil in forma a la ciudadania en general que a partirdel 
proximo 15 de septiembre de 2017, inicia la eta pa de venta de derechos de participacion e 
inscripciones para participar en la Convocatoria 436 de 2017 correspondiente al Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA la cual buses proveer definrtivamente un total de 4.973 
vacantes, conformadia.s de la siguiente manera:

« Asesor21 
« Profesional 1.308 
» Instructor 3.169
• Tecn ico 261
» Asistenciai 214

A Ids mteresados en participar en este concurso abierto de meritos los invrtamos a 
consultar el Acuerdo de Convocatoria, asf mismo, podra consultar la Oferta Pubiica de 
Empleos — OPEC a partir del dia martes 5 de septiembre de 2'017.

La participacion se inicia con la adquisicion de los derechos de participacion, a lo que 
anteriormente ie denominabamos PIN, el cual tiene un valor dependiendo del nivel jerarquico 
del empleo al cual desea postularse, asf:

Asesor y Profesional Un salario; y medio minimo' legal diario vigente al momenta de la 
inscripcion $37,000

Instructor, Tecnico y Asistenciat Un salario minimo legal diario vigente al momento de ia 
inscripcion $24,600

Una vez el aspirante ingrese ai aplicativoi SlhlO el cuai se encuentra habilitado en la pagina 
www.cnsc.gov.coi en el link http:Wsirna.cnsc.gov.ctw1, podra registrarse y realizar su 
preinscripclon seleccionandO' el empleo de su. interes y cargando los documento-s para la 
verificacion de cumplimiento de requisitos minimos de estudios y experiencia, y valDracicn 
de antecedentes, paso con el cual, el aspirante quedara Preinscrito.

Una vez el aspirante se ha. preinscrito, puede realizar el pa go de los derechos de 
participacion por PSE - Lines Virtual o si to prefiere podra imprimir el formato codigo de 
barras que genera el apiicativo para realizar su page par ventanffla, asf:

Pago de dterecltos <fe participacion (PIN) por Sacursat Ban carte

* Oel 15 de septiembre de 2017 a! 1S de octubre de 2017
Pago die derechos d:e participacion (PIN) por PSE — Lfnea Virtual

* Oel 15 de septiembre de 2017 a I 20 d!e octubre de 2017 
In sc rip-cron es:

• Del 15 de septiembre de 2017 y hasta, el 20 de octubre de 2017

-Realiza.do- el pago por cuatouiera de los dos medios, podra: efectuar su inscripcion 
ingresando ai apiicativo Stf*10 y dando clic sobre la opcion inscripcion.

Nota. (Imagen tomada de la pagina de la CNSC /Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA)

Aunado lo anterior, tenemos que el senor SIERRA LEAL acredita 24 meses y 12 dias de experiencia relacionada 
con los DERECHOS HUMANOS y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO.

• Certificado laboral expedido por ei GIMNASIO CAMPESTRE de Ibagu6, Tolima que da cuenta de la 
vinculacidn del senor SIERRA LEAL en calidad de Docente a partir del 28 de agosto de 2015.

1 https://www.cnsc.gov.co/index. php/avisos-informativos-436-de-2017-servicio-nacional-de-aprendizaje-sena?start=51

http://www.cnsc.aov.co
http://www.cnsc.gov.coi
https://www.cnsc.gov.co/index
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Debido a que la constancia manifiesta en su contenido, que la vinculacidn laboral en el cargo se presenta aun a 
la fecha en fue suscrito el documento por la Institucion Educativa, es tornado como dla final del ejercicio de la 
docencia el 17 de agosto de 2016, la fecha en que fue infrascrito el certificado.

Asi las cosas, el periodo de tiempo demostrado como docente por el senor SIERRA LEAL, es de 11 meses y 19 
dlas, por lo que el Despacho no encuentra acreditado el lleno del requisite de experiencia docente de 12 meses 
requerido por el empleo codigo OPEC No. 61030.

Habida cuenta el analisis que precede y, al no evidenciar documentacion adicional a la que fue objeto de estudio, 
en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad - SIMO, el Despacho desestima el argumento 
que compone el escrito a la reposicidn de la decision contenida en la Resolucidn No. 20192120095095 del 23 de 
agosto de 2019, a traves del cual el recurrente afirma “(...) mi experiencia docente sobrepasa los doce (12) meses 
como requisite minimo de tiempo de experiencia docente

Finalmente, dadas las consideraciones y el analisis que realize el Despacho, a la luz de la norma que rige el 
proceso de seleccidn denominado “Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”, esto es, el Acuerdo de convocatoria 
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, el Despacho no encuentra motive que permita acceder a la 
pretension de “(...) revocar la decision de excluir mi nombre de la lista de elegibles, comunicada a travds de la 
resolucidn que expresa el acto administrativo 20192120095095 de 2019”, por cuanto el senor JEFERSON 
CAMILO SIERRA LEAL, no cumple con la totalidad de los requisites minimos del empleo eddigo OPEC No. 
61030.

Conforme a lo expuesto no hay lugar a acceder a las pretensiones del recurrente y en consecuencia no se 
repondrd la decision contenida en la Resolucidn No. 20192120095095 del 23 de agosto de 2019, confirmando 
la exclusion del senior JEFERSON CAMILO SIERRA LEAL de la Lista de Elegibles conformada a travds de la 
Resolucidn No. 20182120181295 del 24 de diciembre de 2018 y de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Confirmar la decision contenida en la Resolucidn No. 20192120095095 del 23 de 
agosto de 2019, relacionada con la exclusion de la Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante 
Resolucidn No. 20182120181295 del 24 de diciembre de 2018 para proveer una (1) vacante del empleo 
denominado Instructor, Grado 1, as! como del proceso de seleccidn denominado Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA al senor JEFERSON CAMILO SIERRA LEAL.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor JEFERSON CAMILO SIERRA 
LEAL, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn iecasile@qmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y Dmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pdgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucidn rige a partir de la fecha de su expedicidn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada^n Bogota, D.C. el 28 de octubre de 2019

I I
I A\' L

FRIDOLE BALLEIsTdIKIDE
Comisionado

Proyecto: Julian Vargas R.
Revis6: Clara P. / Miguel F. Ardila
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